
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 августа 2018 г. N 1014

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОТ 31 ДЕКАБРЯ 2005 Г. N 864 И ОТ 31 ДЕКАБРЯ

2005 Г. N 872

Правительство Российской Федерации

постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые

вносятся в постановления Правительства

Российской Федерации от 31 декабря 2005 г. N 864

"О справке к товарно-транспортной накладной на

этиловый спирт (за исключением

фармацевтической субстанции спирта этилового

(этанола), алкогольную и спиртосодержащую

продукцию" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2006, N 3, ст. 299; N 25, ст.

2737; 2010, N 25, ст. 3195; 2012, N 20, ст. 2531;

2015, N 33, ст. 4832; 2017, N 33, ст. 5203) и от 31

декабря 2005 г. N 872 "О справке, прилагаемой к

таможенной декларации" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2006, N





4, ст. 381; N 30, ст. 3409; 2007, N 42, ст. 5054; 2012,

N 20, ст. 2531).

Председатель Правительства

Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 28 августа 2018 г. N 1014

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЯ

ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ ОТ 31 ДЕКАБРЯ 2005 Г. N 864

И ОТ 31 ДЕКАБРЯ 2005 Г. N 872

1. В постановлении Правительства Российской

Федерации от 31 декабря 2005 г. N 864 "О справке

к товарно-транспортной накладной на этиловый

спирт (за исключением фармацевтической

субстанции спирта этилового (этанола),

алкогольную и спиртосодержащую продукцию":

а) наименование дополнить словами "(за

исключением спиртосодержащих лекарственных

препаратов и спиртосодержащих медицинских

изделий)";





б) абзацы второй и третий пункта 1 дополнить

словами "(за исключением спиртосодержащих

лекарственных препаратов и спиртосодержащих

медицинских изделий)";

в) в форме справки к товарно-транспортной

накладной на этиловый спирт (за исключением

фармацевтической субстанции спирта этилового

(этанола), алкогольную и спиртосодержащую

продукцию, утвержденной указанным

постановлением:

наименование дополнить словами "(за

исключением спиртосодержащих лекарственных

препаратов и спиртосодержащих медицинских

изделий)";

в пункте 13 раздела "А" слова "(для продукции,

ввезенной на таможенную территорию

Таможенного союза и приобретшей статус товара

Таможенного союза в соответствии с таможенным

законодательством Таможенного союза)"

заменить словами "(для продукции,

импортированной и являющейся товаром

Евразийского экономического союза в

соответствии с правом Евразийского

экономического союза)";

пункт 1 раздела "Б" после слов "Наименование





продавца" дополнить словом "(отправителя)";

пункт 10 раздела "Б" после слов "уполномоченного

лица продавца" дополнить словом "

(отправителя)";

г) в Правилах заполнения справки к товарно-

транспортной накладной на этиловый спирт (за

исключением фармацевтической субстанции

спирта этилового (этанола), алкогольную и

спиртосодержащую продукцию, утвержденных

указанным постановлением:

наименование дополнить словами "(за

исключением спиртосодержащих лекарственных

препаратов и спиртосодержащих медицинских

изделий)";

пункт 1 после слов "спиртосодержащую

продукцию" дополнить словами "(за исключением

спиртосодержащих лекарственных препаратов и

спиртосодержащих медицинских изделий)";

пункт 2 изложить в следующей редакции:

"2. Справка заполняется в отношении этилового

спирта, алкогольной и спиртосодержащей

продукции, импортированных и являющихся

товарами Евразийского экономического союза





(далее - ЕАЭС), в целях использования такой

продукции в качестве сырья или

вспомогательного материала при производстве

неспиртосодержащей продукции либо в

технических целях или иных целях, не связанных

с производством и (или) оборотом (за

исключением закупки) этилового спирта,

алкогольной и спиртосодержащей продукции,

произведенных на территории Российской

Федерации или импортированных и являющихся

товарами ЕАЭС, а также для алкогольной

продукции, маркируемой в соответствии с

законодательством Российской Федерации

федеральными специальными марками,

информация об объеме оборота которой не

зафиксирована в единой государственной

автоматизированной информационной системе

учета объема производства и оборота этилового

спирта, алкогольной и спиртосодержащей

продукции по каждой единице алкогольной

продукции.

Справка заполняется в соответствии с данными

товарно-транспортной накладной и (или)

международной товарно-транспортной

накладной при каждой последующей оптовой

реализации (передаче) этилового спирта (за

исключением фармацевтической субстанции





спирта этилового (этанола), алкогольной и

спиртосодержащей продукции (за исключением

спиртосодержащих лекарственных препаратов и

спиртосодержащих медицинских изделий) (далее

- продукция) последним собственником

(отправителем) на каждое наименование

продукции в составе отгружаемой партии

продукции, а также при внутреннем

перемещении продукции между обособленными

подразделениями организации или

сельскохозяйственных товаропроизводителей,

признаваемых таковыми в соответствии с

Федеральным законом "О развитии сельского

хозяйства" (далее - сельскохозяйственный

товаропроизводитель), имеющими разные места

нахождения и (или) адреса осуществления

деятельности.";

в пункте 3:

абзац первый дополнить словами "(при

наличии)";

абзац второй изложить в следующей редакции:

"Организация (индивидуальный

предприниматель), осуществляющая

производство продукции на территориях других

государств - членов ЕАЭС, а также организация





(индивидуальный предприниматель), являющаяся

продавцом такой продукции, или организация

(индивидуальный предприниматель) других

государств - членов ЕАЭС, осуществляющая ввоз

продукции на таможенную территорию ЕАЭС,

которая приобрела статус товара ЕАЭС, а также

организация (индивидуальный

предприниматель), являющаяся продавцом такой

продукции, при поставке продукции в

Российскую Федерацию заполняют раздел "А" и

левую часть раздела "Б" справки, за исключением

пунктов 1(1), 1(2), 8, 12 и 17 раздела "А" и

указания фамилии, имени, отчества и должности

уполномоченного лица покупателя (получателя).";

пункты 4 и 5 изложить в следующей редакции:

"4. Организация-покупатель (получатель) при

поступлении продукции от производителя,

осуществляющего производство продукции на

территории Российской Федерации, заверяет

относящиеся к этой организации данные в обоих

разделах справки подписью уполномоченного

должностного лица и своей печатью (при

наличии).

Организация-покупатель (получатель) при

поступлении продукции от организации





(индивидуального предпринимателя) других

государств - членов ЕАЭС, осуществляющей

поставку продукции в Российскую Федерацию,

заверяет относящиеся к этой организации данные

в разделе "А" и левой части раздела "Б" справки

подписью уполномоченного должностного лица и

своей печатью (при наличии). При этом правая

часть раздела "Б" справки заполняется

организацией-покупателем (получателем) и

заверяется подписью уполномоченного

должностного лица и печатью (при наличии).

5. При каждых последующих реализации

(передаче) или внутреннем перемещении между

обособленными подразделениями организации

или сельскохозяйственного товаропроизводителя

продукции продавцом (отправителем)

заполняется только раздел "Б" справки. При этом

продавец (отправитель) заполняет обе части

раздела "Б" справки, заверяя подписью

уполномоченного должностного лица и своей

печатью (при наличии) данные, указанные в

левой части раздела. Требования настоящего

абзаца распространяются на реализацию

(передачу) или внутреннее перемещение между

обособленными подразделениями организации

или сельскохозяйственного товаропроизводителя

маркируемой алкогольной продукции,





информация об объеме оборота которой не

зафиксирована в единой государственной

автоматизированной информационной системе

учета объема производства и оборота этилового

спирта, алкогольной и спиртосодержащей

продукции по каждой единице алкогольной

продукции.";

в пункте 6:

в подпункте "в" слова ", за исключением пива и

пивных напитков" исключить;

в подпункте "ж":

в абзаце втором слова "индивидуальных

предпринимателей и" исключить;

абзац третий изложить в следующей редакции:

"для организаций (индивидуальных

предпринимателей) других государств - членов

ЕАЭС, которые являются производителями

(продавцами) продукции:";

абзац четвертый после слова "Беларусь"

дополнить словами "и Республики Армения";

дополнить абзацем следующего содержания:





"для организаций (индивидуальных

предпринимателей) - налогоплательщиков

Киргизской Республики - идентификационный

номер налогоплательщика;";

в подпункте "з" слова "Таможенного союза"

заменить словом "ЕАЭС";

в подпункте "к":

в абзаце третьем слова "индивидуальных

предпринимателей и" исключить;

абзац четвертый изложить в следующей

редакции:

"для организаций (индивидуальных

предпринимателей) других государств - членов

ЕАЭС, которые являются производителями

продукции, а также осуществляют ввоз продукции

на территорию ЕАЭС, приобретшей статус товара

ЕАЭС:";

абзац пятый после слова "Беларусь" дополнить

словами "и Республики Армения";

дополнить абзацем следующего содержания:

"для организаций (индивидуальных

предпринимателей) - налогоплательщиков





Киргизской Республики - наименование

(фамилия, имя, отчество, серия, номер, дата и

место выдачи паспорта (документа,

удостоверяющего личность),

идентификационный номер налогоплательщика,

местонахождение организации (место жительства

индивидуального предпринимателя);".

2. В постановлении Правительства Российской

Федерации от 31 декабря 2005 г. N 872 "О справке,

прилагаемой к таможенной декларации":

а) в пункте 2:

в абзаце втором:

слова ", спиртосодержащей, табачной продукции

и пива" заменить словами "и табачной

продукции";

дополнить словами "(при наличии печати)";

абзац третий дополнить словами "(при наличии

печати)";

абзац четвертый после слов "оттиска его печати"

дополнить словами "(при наличии печати)";

б) в позиции 9 раздела "А" формы справки к

таможенной декларации, утвержденной





указанным постановлением, слова "Таможенного

союза" заменить словами "Евразийского

экономического союза";

в) в Правилах заполнения справки, прилагаемой к

таможенной декларации, утвержденных

указанным постановлением:

пункт 1 изложить в следующей редакции:

"1. Настоящие Правила устанавливают порядок

заполнения справки, прилагаемой к таможенной

декларации (далее - справка), для

импортированных этилового спирта, алкогольной

и спиртосодержащей продукции в целях

использования их в качестве сырья или

вспомогательного материала при производстве

неспиртосодержащей продукции либо в

технических целях или иных целях, не связанных

с производством и (или) оборотом (за

исключением закупки) этилового спирта,

алкогольной и спиртосодержащей продукции, для

импортируемой алкогольной продукции,

маркируемой акцизными марками, если

информация об объеме ее оборота не

зафиксирована в единой государственной

автоматизированной информационной системе

учета объема производства и оборота этилового





спирта, алкогольной и спиртосодержащей

продукции (далее - единая информационная

система) по каждой единице алкогольной

продукции, а также для импортируемой табачной

продукции (далее - товар).

Для импортированных этилового спирта,

алкогольной и спиртосодержащей продукции и

импортируемой табачной продукции,

являющихся товарами Евразийского

экономического союза, а также для

фармацевтической субстанции спирта этилового

(этанола), спиртосодержащих лекарственных

препаратов и спиртосодержащих медицинских

изделий справка не заполняется.";

в пункте 4 слова ", если в соответствии с

законодательством Российской Федерации лицо,

заполнившее справку, должно иметь печать"

заменить словами "(при наличии печати)";

в пункте 5:

подпункт "б" изложить в следующей редакции:

"б) в позиции "Количество товара" указывается

количество товара в транспортной таре:

для этилового спирта и спиртосодержащей





продукции - количество транспортной тары и ее

емкость;

для алкогольной и спиртосодержащей продукции

в индивидуальной упаковке - количество

алкогольной и спиртосодержащей продукции в

индивидуальной упаковке и емкость упаковки;

для табачных изделий - количество табачных

изделий в индивидуальной упаковке, в которой

товар доводится до потребителя, и емкость

упаковки;";

в подпункте "и" слова "на таможенную

территорию Российской Федерации" заменить

словами "на таможенную территорию

Евразийского экономического союза";

в пункте 6:

абзац первый дополнить словами "(при наличии

печатей)";

абзац двенадцатый изложить в следующей

редакции:

"в позиции "Номер и дата подтверждения

фиксации в единой государственной

автоматизированной информационной системе

учета объема производства и оборота этилового





спирта, алкогольной и спиртосодержащей

продукции" указываются номер и дата

подтверждения фиксации информации в единой

информационной системе с использованием

технических средств фиксации и передачи

информации об объеме производства и оборота

этилового спирта, алкогольной и

спиртосодержащей продукции в единой

информационной системе для алкогольной

продукции, маркируемой в соответствии со

статьей 12 Федерального закона "О

государственном регулировании производства и

оборота этилового спирта, алкогольной и

спиртосодержащей продукции и об ограничении

потребления (распития) алкогольной продукции"

акцизными марками, информация об объеме

оборота которой не зафиксирована в единой

информационной системе по каждой единице

алкогольной продукции;".




